
Determinazione del Dirigente della Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti 

Produ�ivi

N.   353  -   14141  /2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI DI  GESTIONE ASSISTENZA TECNICA,

HOSTING   PER  CONTO  DEL  COMITATO  LOCALE  DI  CONTROLLO  SUL

TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO   AL DOTT. CORNERO FABIO

(U.I. EURO =6.902,00) - C.I.G. Z9E2B2A85B TRATTATIVA N. 1160453

Il Dirigente della Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produ�ivi

Premesso  che:

1. con  D.G.P.  n.  955-348277/2005  la  Provincia  di  Torino  ha  approvato  lo  studio  di

microlocalizzazione  dell’impianto  di  termovalorizzazione  della  zona  sud  della

Provincia di Torino all’interno del quale è prevista la costituzione del Comitato Locale

di Controllo (CLDC), definito come organo permanente che accompagna l’a/ività di

proge/azione, realizzazione e gestione condo/a dalla Società affidataria;

2. con D.C.P.  n.  83-279195/2005 del 24.05.2005 la Provincia di  Torino nell’esercizio dei

poteri  sostitutivi  del  Consorzio  Associazione d’ambito  Torinese  per  il  Governo dei

Rifiuti  ha  affidato  a  TRM  SPA  la  proge/azione  realizzazione  e  gestione  del

termovalorizzatore a servizio della zona sud della Provincia di Torino;

3. con D.G.P. n. 1922 – 486787/2005 del 28.12.2005  è stato approvato il protocollo d’intesa

con i Comuni di Beinasco, Grugliasco, Orbassano, Rivalta, Rivoli  e Torino, e con la

società TRM SPA per l’istituzione del Comitato Locale di Controllo per l’impianto di

termovalorizzazione a servizio della zona sud della Provincia di Torino;

La Provincia di Torino ora Ci/à Metropolitana di Torino, sulla base di de/o protocollo,

cura  la  segreteria  tecnica  del  Comitato  e  gestisce,  sulla  base  delle  indicazioni

provenienti dal Comitato stesso, il fondo che TRM me/e a disposizione annualmente

per il funzionamento e le a/ività dello stesso. 

 Considerato che:

-  risulta  pertanto  necessario,  alla  luce  di  quanto  premesso  che  la  Direzione  Rifiuti,

Bonifiche  e  Sicurezza  Siti  Produ/ivi  proceda  all’affidamento  dei  servizi  di  gestione,

assistenza  tecnica,  hosting  per  conto   del  Comitato  Locale  di  Controllo  sul

Termovalorizzatore del Gerbido

Rilevato che la spesa necessaria per l’effe/uazione del servizio in ogge/o è corrispondente

alle  finalità  di  cui  all’art.  2  del  Protocollo  d’intesa  so/oscri/o  ed  è  finanziata  con

trasferimenti da parte di TRM S.p.A. Tali trasferimenti, essendo a destinazione vincolata

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino    Tel. 011 861 6870 -  Fax 011 861 4276 
www.cittametropolitana.torino.it                                                                                                                                     1



per il funzionamento del Comitato Locale di Controllo del Termovalorizzatore Zona Sud,

non possono essere utilizzati, in alcun modo, per spese di cara/ere gestionale dell’Ente;

Rilevato  che,  come  sopra  illustrato,  la  Ci/à  Metropolitana  di  Torino,  subentrata  alla

provincia omonima in forza della Legge n. 56/2014, cura la segreteria tecnica del Comitato

e  predispone  gli   a/i  necessari  per  il  funzionamento  dello  stesso,  sulla  base  delle

indicazioni provenienti dal Comitato medesimo;

Dato a�o che: 

- le convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della L. 23/12/99 n. 488,

come  modificato  dall’art.  1,  comma  4,  del  D.L.  12/07/04  n.  168,  convertito  con

modificazioni in L. 30/07/04 n. 191, al momento a/ive, non comprendono beni comparabili

con quelli ogge/o del presente provvedimento;

-    l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. prevede che le Amministrazioni Pubbliche

di  cui allʹarticolo 1 del D.Lgs. 30/03/01 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo

pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a

fare ricorso al Mercato Ele/ronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad

altri  mercati  ele/ronici istituiti ai sensi di legge;

-  l’art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 espressamente prevede che “i contra/i stipulati in

violazione degli obblighi  di  approvvigionamento a/raverso gli  strumenti  telematici  di

acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito

disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

- il servizio in ogge/o è presente sul Mercato Ele/ronico della Pubblica Amministrazione

al capitolato d’oneri per il  bando   MEPA  “Servizi per l’information & communication

tecnology” – metaprodo/o “Servizi infrastru/urali (Domini, Hosting, housing)”.

Dato inoltre a�o che:

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, le�. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei

Contra/i Pubblici), le stazioni appaltanti possono procedere dire/amente all’affidamento

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Preso a�o che : 

− in  data 13/12/2019 è stata avviata sul sistema informatico di negoziazione del  MePA

realizzato dal Ministero dell’economia e delle finanze, la tra/ativa dire/a n. 1160453

con un unico operatore economico, dire/a esclusivamente al Do/. Fabio Cornero;

− in sede di Tra/ativa Dire/a sono state definite le modalità di presentazione dell’offerta

ed il criterio di aggiudicazione “con il criterio del minor prezzo” rispe/o all’importo a

base di gara espresso in termini di   valore ed allegato il Foglio pa/i e condizioni a

disciplina degli elementi essenziali del contra/o;

− il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato per le ore 18.00 del giorno

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino    Tel. 011 861 6870 -  Fax 011 861 4276 
www.cittametropolitana.torino.it                                                                                                                                     2



13/12/2019  ed  entro  tale  termine  l’operatore  invitato  ha  fa/o pervenire  la  propria

offerta pari ad Euro  6.902,00 lordi;

Dato a�o che:

- la di/a indicata  risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 per

l’affidamento del servizio per cui ha presentato offerta, come risulta dalla dichiarazione

so/oscri/a per l’abilitazione al MEPA, prevista dalle Regole di Accesso ed Utilizzo del

Mercato  Ele/ronico  della  PA e,  che,  sono  in  corso  di  acquisizione  le  verifiche  per  il

controllo della veridicità delle dichiarazioni rese;

- nell’ipotesi di  mancanza anche solo di uno dei requisiti  richiesti  dall’articolo appena

indicato,  l’affidamento  sarà  ogge/o  di  recesso  previa  comunicazione  dell’avvio  del

procedimento ai sensi dell’art.7 della L.241/90 e s.m.i.;

- la regolarità contributiva del contraente  è stata accertata con esito favorevole come da

DURC ON LINE depositato agli a/i; 

- il contra/o sarà risolto di pieno diri/o ai sensi del comma 13 D.L. 95/2012 del 06.07.2012,

convertito  in  L.  135/2012  del  07.08.2012,  qualora  in  corso  di  esecuzione  intervengano

convenzioni Consip più favorevoli”;

- le condizioni della Tra/ativa Dire/a, implicitamente acce/ate dalla di/a al momento del

caricamento a sistema dell’offerta, prevedevano il pagamento delle fa/ure entro 30 giorni

dalla verifica della regolare fornitura, nonché dalla verifica della regolarità contributiva; 

Vista la nota di inquadramento fiscale con la quale il fornitore ha dichiarato di essere

inserito nel regime forfe/ario (art. 1 legge 190/2014 commi 54-89) e, quindi, esente IVA;

Ritenuto di  imputare  la  sudde/a  spesa  necessaria  di  Euro  6.902,00  complessiva

(compenso 6835,00 oltre Euro 66,37 contributo previdenziale 4% esente IVA) nel seguente

modo:

- € 1.902,00 su Missione/Programma 09.03 Titolo 1 del bilancio di previsione annuale 2019

capitolo 19541/0  Macroaggregazione 03 COFOG: 05.1 Tra/amento dei rifiuti Transazione

Europea: 8 Codice Piano dei Conti integrato V livello U. 1.03.02.19.005 del P.E.G. 2019 T.F.

A.V.;

- € 5.000,00 su Missione/Programma 09.03 Titolo 1 del bilancio di previsione annuale 2019-

21  capitolo  19541/0   Macroaggregazione  03  COFOG:  05.1  Tra/amento  dei  rifiuti

Transazione Europea: 8 Codice Piano dei Conti integrato V livello U. 1.03.02.19.005 delle

dotazioni finanziare 2020  T.F. A.V.;

Dato a/o che con Deliberazione consiliare  n.  1890  del  27.02.2019 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati;

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino    Tel. 011 861 6870 -  Fax 011 861 4276 
www.cittametropolitana.torino.it                                                                                                                                     3



Accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguente  al  presente  provvedimento  è

compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  dei  vincoli  di  finanza

pubblica;

Considerato che:

− il corrispe/ivo pa/uito è da considerarsi congruo;

− la verifica della qualità e quantità della prestazione e la sua rispondenza alla condizioni

pa/uite  sarà  ogge/o  di  costanti  e  ripetute  verifiche  da  parte  del  dirigente  del  la

Direzione Rifiuti Bonifiche e Sicurezza Siti Produ/ivi;

Considerato, inoltre, che: 

− per  il  servizio in  ogge/o   non  sono  a/ualmente  in  corso,  presso  il  Ministero

dell’economia  e  delle  finanze  –  Consip  direzione  acquisti  in  rete  della  pubblica

amministrazione, convenzioni a cui fare riferimento, né la tipologia dei servizi in 

Visti:

− il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  “A/uazione  delle  dire/ive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sullʹaggiudicazione dei contra/i di concessione, sugli appalti

pubblici  e  sulle  procedure  dʹappalto  degli  enti  erogatori  nei  se/ori  dellʹacqua,

dellʹenergia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contra/i pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamato inoltre l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, come interpretato e

modificato dagli ar/. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, contenente disposizioni per

garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati agli affidamenti di appalti

di lavori, servizi e forniture;

Considerato che le a/ività verranno realizzate una parte entro il 31/12/2019 e la seconda

parte entro il 30/04/2020;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Ci/à Metropolitane, sulle

Province, sulle Unioni e Fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto

2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto  l’art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Ci/à

Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni

di cui al testo unico, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino    Tel. 011 861 6870 -  Fax 011 861 4276 
www.cittametropolitana.torino.it                                                                                                                                     4



Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sullʹOrdinamento degli Enti Locali

approvato  con  D.Lgs.18.08.2000  n.  267,  in  forza  del  quale  i  provvedimenti  dei

Responsabili  dei  Servizi  che comportano impegni di  spesa sono trasmessi  al  Dire/ore

Area  Risorse  Finanziarie  e  sono  esecutivi  con  lʹapposizione  del  visto  di  regolarità

contabile a/estante la copertura finanziaria;

A/eso che la competenza allʹadozione del presente provvedimento spe/a al Dirigente ai

sensi dellʹart. 107 del Testo Unico delle leggi sullʹOrdinamento degli Enti Locali approvato

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dellʹart. 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto lʹarticolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1. Di registrare sulle scri/ure contabili dell’esercizio 2019, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011

e s.m.i. (proge/o n. 2019/1136)  la spesa complessiva di Euro 6.902,00;

2. di  affidare al  Do/.  Fabio Cornero  -  Via  Catania  n.  20  –  10153  TORINO P.  IVA:

09433100014 – cod. forn. 122288  -  per le motivazioni espresse in narrativa, i  servizi

di gestione, assistenza tecnica, hosting per conto  del Comitato Locale di Controllo sul

Termovalorizzatore del Gerbido al prezzo lordo di Euro 6.902,00;

3. di dare a/o che il servizio di cui al punto 2 dovrà essere  effe/uato una parte entro il

31.12.2019 e una seconda parte entro 30/04/2020 come da Foglio Pa/i e condizioni;

4. di impegnare ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a favore del  Do/. Fabio Cornero

la somma complessiva di Euro 6.902,00  (compenso 6835,00 oltre Euro 66,37 contributo

previdenziale 4% esente IVA) nel seguente modo:

- € 1.902,00 su Missione/Programma 09.03 Titolo 1 del bilancio di previsione annuale 2019

capitolo 19541/0  Macroaggregazione 03 COFOG: 05.1 Tra/amento dei rifiuti Transazione

Europea: 8 Codice Piano dei Conti integrato V livello U. 1.03.02.19.005 del P.E.G. 2019 T.F.

A.V.;

-  € 5.000,00 su Missione/Programma 09.03 Titolo 1 del bilancio di previsione   2019-2021

anno 2020  capitolo 19541/0  Macroaggregazione 03 COFOG: 05.1 Tra/amento dei rifiuti

Transazione Europea: 8 Codice Piano dei Conti integrato V livello U. 1.03.02.19.005 delle

dotazioni finanziare 2020   T.F. A.V.;

5. di dare a/o che , il do/. Cornero a pena di nullità assoluta del contra/o, si obbliga alla

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 come modificata dal

D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in L. 217/2010, per l’applicabilità della quale la stessa

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino    Tel. 011 861 6870 -  Fax 011 861 4276 
www.cittametropolitana.torino.it                                                                                                                                     5



ha  so/oscri/o,  apposita  dichiarazione  caricata  insieme  all’offerta  sulla  pia/aforma

MEPA ( ns prot. n. 107185 del 13/12/2019);

6. di riservarsi la facoltà di recesso dal contra/o, previo esperimento della procedura di

cui all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora l’appaltatore, in conseguenza della

completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese in

sede  di  offerta,  non  dovesse  risultare  in  possesso  anche  di  uno  solo  dei  requisiti

prescri/i  dalla  legge  ai  fini  del  presente  affidamento,  ovvero  dovesse  risultare

destinatario  di  sanzioni  interdi/ive  della  capacità  di  contra/are  con  la  pubblica

amministrazione;

7. di dare a/o che preventivamente alla stipula del contra/o il RUP verificherà il rispe/o

del disposto di cui all’art. 26 c 3 L 488/1999 e smi;

8. che il contra/o sarà risolto di pieno diri/o ai sensi dell’art.1 comma 13 D.L. 95/2012 del

06.07.2012,  convertito  in  L.135/2012  del  07.08.2012,  qualora  in  corso  di  esecuzione

intervengano convenzioni Consip più favorevoli”;

9. di  dare  a/o  che  il  contra/o  verrà  generato  automaticamente  dalla  pia/aforma

acquistinretepa.it,  sulla  quale  opera  il  Mercato  Ele/ronico  della  Pubblica

Amministrazione di Consip s.p.a. e sarà so/oscri/o digitalmente dal Responsabile del

Procedimento;

10. di  dare a/o che la  regolarità contributiva del  contraente è stata accertata con esito

favorevole ai sensi del D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 24.10.2007.

Il presente provvedimento viene trasmesso alle stru/ure ed agli uffici preposti al controllo

di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma

3-bis dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del

D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191.

Torino, 19 dicembre 2019                                                 Il Dirigente della Direzione

                                                Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produ/ivi

                                                                                     Do/. Guglielmo FILIPPINI                       

                                                                                                     F.to in originale        

adb/

 

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino    Tel. 011 861 6870 -  Fax 011 861 4276 
www.cittametropolitana.torino.it                                                                                                                                     6



ATTESTAZIONE

(comma 3-bis dell’art.26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma

4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n.

191)

Il so/oscri/o Guglielmo FILIPPINI dirigente della Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza

Siti Produ/ivi sensi e per gli effe/i degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000,

n. 445 e s.m.i.,  consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del

28 dicembre 2000, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di a/i falsi 

DICHIARA

Che il  presente  provvedimento viene emanato nel  pieno rispe/o delle  disposizioni  in

materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi   previste  dal  comma  3  dell’art.  26  della  Legge

488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L.  168/2004, convertito in Legge

191/2004, in quanto non vi sono al momento convenzioni a/ive stipulate con Consip per il

servizio in ogge/o rispondenti alle esigenze organizzative ed economiche specifiche.

Torino,   19 dicembre 2019      

Il  Dirigente della Direzione 

Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produ/ivi

Do/. Guglielmo Filippini

                         F.to in originale         

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino    Tel. 011 861 6870 -  Fax 011 861 4276 
www.cittametropolitana.torino.it                                                                                                                                     7



Dichiarazione sostitutiva di certificazione

(D.P.R. n. 445 del 28.12.2000)

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AL  DOTT.  CORNERO  FABIO  DEI  SERVIZI  DI

GESTIONE ASSISTENZA TECNICA,  HOSTING  PER CONTO DEL COMITATO

LOCALE DI CONTROLLO SUL TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO. 

C.I.G. Z9E2B2A85B TRATTATIVA N. 1160453

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA EX LEGGE 190/2012 E S.M.I., ART. 35-BIS  D.LGS. 165/

2001 E S.M.I. E ART. 20 D.LGS. 39/2013 E S.M.I..

Il  so/oscri/o dr.  Guglielmo Filippini  nato a ………...omissis,  con incarico di  dirigente

della Ci/à Metropolitana di Torino a tempo indeterminato e in qualità di Responsabile

Unico  del  Procedimento  di  cui  sopra,  consapevole  delle  sanzioni  penali  in  caso  di

dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai benefici eventualmente conseguiti

(ai sensi degli ar/. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) so/o la propria responsabilità 

DICHIARA

che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto di cui all’art. 35-bis  del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (condanne, anche con sentenza non passata in giudicato,

per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale) né sussistono

situazioni  di  confli/i  di  interesse,  anche  potenziali,  che  pregiudichino  l’esercizio

imparziale delle funzioni a/ribuite al so/oscri/o.

DICHIARA INOLTRE

che   nei  confronti  dell’operatore  economico  aggiudicatario  non  sussistono  cause  di

obbligatoria astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice

di comportamento dei dipendenti pubblici).

Torino,    19 dicembre 2019     

Il  Dirigente della Direzione 

Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produ/ivi

Do/. Guglielmo Filippini

                          

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino    Tel. 011 861 6870 -  Fax 011 861 4276 
www.cittametropolitana.torino.it                                                                                                                                     8


